chapters and regular monastic visitation in the Cistercian or-

mentis. Nos vero, qui jam de populo exivimus, qui mundi quaeque pretiosa ac speciosa pro Christo reliquimus, qui omnia pulchre lucentia, canore mulcentia, suave olentia, dulce sapientia, tactu placentia, cuncta denique oblectamenta corporea arbitrati sumus ut ster-
cora, ut Christum lucrifaciamus : quorum, quaequo, in his devotionem excitare intendimus ?—Et ut aperte loquar, an hoc totum facit avaritia, quae est idolorum servitus, et non requirimus fructum, sed datum ? Si quaeris, quomodo ? miro, inquam, modo. Tali quadam arte spargitur aes, ut multiphetur. Ipsa quippe visu sumptuosarum, sed miran-
darum vanitatum accenduntur homines magis ad offerendum, quam ad orandum. — Auro tectis reliqui saginantur oculi, et loculi aperiuntur. Ostenditur pulcherrima forma Sancti vel Sanctae alicujus, et eo creditur sanctior, quo coloratur. Currunt homines ad osculandum, invitantur ad donandum, et magis mirantur pulchra, quam venerantur sacra. — Quid putas, in his omnibus quaeritur ? poenitentium compunctio, an intuentum admiratio ? O vanitas vanitatum, sed non vanior quam insanior ! Bernard declares himself just as strongly against the exemption of monasteries from episcopal jurisdiction, thus above, note 15, while all Cluniac monasteries were exempted.—Compare the letters of Petrus venerabilis, abbot of Cluny (from 1122 to 1156), to Bernard, Epistoll. lib. i. ep. 28 (Bibl. Patr. Lugd. xxii. 841). He first enumerates the charges of the Cistercians against the order of Cluny : Objiciunt itaque nostris quidam uestrorum : non, inquit, vos Regu-
lam—sequimini,—Patrum praecepta pro uestris traditionibus abjicitis.—In suscipiendis novitiis quomodo Regulam servatis, cum non nisi post annum—eos suscipi praecepit : vos autem ipso quo adveniunt, ut ita loquamur, momento—eos suscipiatis ?—Usum quoque pelliciarum, diversarum pellium qua auctoritate vobis defenditis, cum in eadem Regula nihil de hujusmodi reperiatur ? Among the many other charges these are remarkable : Opus manuum, quo ss. Patres eremita et antiqui monachi semper usi sunt, — ab-
jecistis.—Contra totius orbis morem proprium Episcopum habere refutis.—Ecclesiarum parochialium, primitiarum et decinarum possessiones quae ratio vobis contulit : cum haec omnia non ad monachos, sed ad clericos canonica sanctione pertineant ?—Sed et de saecularibus possessionibus, a vobis more saecularium possessis, quid respondebitis ? Nam castra, villas et rusticos, servos et ancillas, et, quod deterius est, telonearia lucra, et fere cuncta hujusmodi emolumenta indifferenter suscipitis, — contra infestantes modis omnibus defenditis. On the other side, the monks of Cluny answer : O, o Pharisaeorum novum genus, rursus mundo redditum ! qui se a caeteris dividentes, omnibus praeferen-
tes, dicunt, quod Propheta dicturos eos praedixit : *Noli me tangere, quoniam mundus ego sum.*—Et vos sancti, vos singulares, vos in universo orbe vere monachi, aliis omnibus falsis et perditis, — solos vos inter omnes constituitis : unde et habitum insoliti coloris praetenditis, et ad distinctionem cunctorum totius fere mundi monachorum inter nigros vos candidos ostentatis. Et certe haec vestium nigredo, antiquitus hunilitatis causa a Patribus inventa, cum a vobis rejicitur, meliores vos ipsis candorem inusitatum praefe-
rendo judicatis. Then comes a detailed reply to the accusations of the Cistercians ; and at last the charge : Nonne animarum salutem, atque idcirco charitatem negligitis, quando fratribus necessaria negatis, quando eos frigore, usu pellicearum negato, affligitis, quando hac violentia (nam multi uestrum hoc inviti sustinent) eos vel ad murmurationem, vel ad fugam compellitis ? Sed et si sunt aliqui, qui hoc quoquomodo sustineant, procedente tempore, corrupto corpore morbis, sanitatem frigore perdunt, et languidi saepe perpetuo facti, Deo servire nequeunt. Peter concludes with the declaration : Haec tibi, frater ca-
rissime,—scripsi : in quibus aliorum verbis meum quoque intellectum expressi. Another letter from Peter to Bernard, lib. iv. epist. 17 (found also among Bernard's letters, as epist. 229), contains a heartfelt recommendation of harmony and love, and investigates the causes of disunion between the two orders. Among others : Fortassis uestes istae coloris diversi incentivum discordiae praestant, et multiformis varietas uestium varietatem quoque parit et mentium. Nam, ut paene assidue cerno, et omnibus ipsis quoque negligenter intuentibus advertere perfacile est, niger, ut sic dicam, Monachus album fortuitu oc-
currentem obliquo sidere respicit : albus nigrum vix media oculi parte, et quando se in-